MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N – Portão – CEP 44.350-000 – Governador Mangabeira/BA
Fone: (75) 3638-2012 E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

EDITAL DE MATRÍCULA Nº 07/2019, DE 18 DE JUNHO DE 2019

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Governador Mangabeira,
no uso de suas atribuições legais, torna público o período e normas de Matrícula para o  segundo semestre de
2019 para os alunos do Curso Técnico Subsequente em Alimentos, do Curso Técnico Subsequente em Manutenção
e Suporte de Informática e do Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, aprovados no Processo Seletivo de
Ingresso de Estudantes 2019.2.

1. DA MATRÍCULA
1.1  A matrícula  será  efetuada  na  Secretaria  de  Registros  Acadêmicos  do  IFBAIANO  –  Campus Governador
Mangabeira, conforme lista de aprovados no PROSEL 2019.2, ANEXO I.
1.2  No  caso  do  não  preenchimento  das  vagas  em 1ª  CHAMADA,  havendo  candidatos  classificados,  haverá
publicação de chamadas posteriores até o preenchimento total das vagas previstas em Edital do Processo Seletivo.
1.3 Cronograma de matrícula para candidatos convocados para preenchimento de vaga:

1ª chamada 08/07/2019 a 12/07/2019
08:00h às 11:30h
13:30h às 16:30h

Estudantes dos Cursos Técnicos Subsequentes.

1.4 Caso as vagas não sejam preenchidas com os candidatos classificados, novo edital será publicado no sítio
eletrônico  http://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-de-estudantes-2019-2/ e
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb/,  no  dia  15  de  Julho  de  2019,  para  o  preenchimento  das  vagas
remanescentes.

2. DOS DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA
Os candidatos aprovados e/ou responsáveis devem comparecer, nesse período, na SECRETARIA DE REGISTROS
ACADÊMICOS (SRA) do Campus, munido de original e cópia dos seguintes documentos:
a) Cadastro de Pessoa Física – CPF;
b) Carteira de identidade (ou qualquer documento oficial com foto);
c) Certificado de Conclusão ou Atestado de Conclusão do Ensino Médio, emitidos por Instituição Oficial de Ensino,
ou a Certificação de Conclusão do Ensino Médio com base nas notas do Exame Nacional para Certificação de
Competências de Jovens e Adultos – ENCCEJA, se for o caso;
d) Histórico Escolar do Ensino Médio emitido por Instituição Oficial de Ensino para os alunos aprovados nos cursos
na forma Subsequente;
e) Documento comprobatório de regularidade com o Serviço Militar, para os alunos a partir de 18 (dezoito) anos do
sexo masculino;
f) Questionário do perfil do Ingresso fornecido pela SRA do IFBaiano, devidamente preenchido;
g) Cópia do cartão do SUS;

1 de 5

mailto:gabinete@gm.ifbaiano.edu.br
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb/
http://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-de-estudantes-2019-2/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N – Portão – CEP 44.350-000 – Governador Mangabeira/BA
Fone: (75) 3638-2012 E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

h) Cópia da carteira de vacinação; (quando houver);
i) Ficha de Cadastro do Estudante fornecida pela SRA do IFBaiano, devidamente preenchida;
j) 03 (três) fotos 3×4 iguais, coloridas e recentes;
l) Comprovante de residência atualizado;
m) Ficha de Histórico de Saúde fornecida pelo Setor de Saúde do IFBaino, devidamente preenchida.

Observações Importantes
a) O estudante que no ato da matrícula apresentar apenas Atestado de Conclusão do Ensino Médio ou Certificado
de Conclusão de Curso, ficará a matrícula condicionada à apresentação do Histórico Escolar, no prazo de 60 dias
úteis, exceto quando apresentada a Certificação de Conclusão do Ensino Médio com base nas notas do Exame
Nacional do Ensino Médio (ENEM).
b) Quando a matrícula for realizada por procurador,  além da procuração, passada pelo candidato aprovado, se
maior  de  idade,  ou  pelo  seu  responsável  legal,  se  menor  de  idade,  este  deverá  apresentar  o  documento  de
identidade do procurador e a cópia autenticada do documento de identidade do candidato aprovado e classificado.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS
a) O candidato aprovado e classificado deverá estar atento às datas e horários para matrícula, a fim de não perder o
prazo. O candidato que não comparecer para a matrícula nos prazos determinados perderá o direito à vaga;
b)  A matrícula  para o aluno menor  de 18 (dezoito)  anos deverá ser  efetuada pelo  seu representante legal  ou
portador de procuração por este outorgado com firma reconhecida;
c) O aluno que não se matricular nos prazos estabelecidos pelo presente Edital, perderá o direito à vaga;
d) Efetivada a matrícula, o estudante fica subordinado à legislação vigente e às normas internas da Instituição,
vedando-se a invocação de desconhecimento a seu favor;
e) A inscrição do candidato implica na aceitação total das normas constantes neste Edital, em relação às quais não
poderá alegar seu desconhecimento;
f) A aprovação no Processo Seletivo não implicará em acesso direto aos programas de assistência estudantil, que
requeira repasse financeiro;
g)  A qualquer  época,  será  eliminado,  mesmo  depois  de  matriculado,  o  candidato  que  usar  documentos  ou
informações falsas, ou quaisquer outros meios ilícitos;
h) Os casos omissos serão analisados e resolvidos pela Direção-Geral do Campus Governador Mangabeira.

Governador Mangabeira, 18 de Junho de 2019.

ORIGINAL ASSINADO
Lívia Tosta dos Santos

Diretora Geral

2 de 5

mailto:gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N – Portão – CEP 44.350-000 – Governador Mangabeira/BA
Fone: (75) 3638-2012 E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

ANEXO I

LISTA DE APROVADOS EM 1º CHAMADA: CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA SUBSEQUENTE (MATUTINO)
NOME RG Curso Tipo de Vaga Nota Colocação/

Tipo de Vaga

WELDER DOS SANTOS PINHO 1433515326 Técnico em Agropecuária Ampla Concorrência 7,30 1º

MARCOS VINICIUS NUNES LEFUNDES 1155171039 Técnico em Agropecuária Ampla Concorrência 6,85 2º

ROSÂNGELA SANTANA DA CONCEIÇÃO 1650758480 Técnico em Agropecuária Ampla Concorrência 6,02 3º

OZIAS DA PAZ ARAUJO 1459442040 Técnico em Agropecuária Ampla Concorrência 5,75 4º

PATRÍCIA SOUZA DOS SANTOS 2003839739 Técnico em Agropecuária Ampla Concorrência 5,68 5º

JOSELITA RAMOS CONCEIÇÃO 1591201284 Técnico em Agropecuária Ampla Concorrência 5,58 6º

GISELE DA SILVA COSTA CASAES 2066912972 Técnico em Agropecuária Ampla Concorrência 5,46 7º

RENATA SILVA DOS SANTOS 2171817240 Técnico em Agropecuária Ampla Concorrência 5,28 8º

DAIANE DOS SANTOS CONCEIÇAO 1386491381 Técnico em Agropecuária Ampla Concorrência 5,05 9º

LISTA DE APROVADOS EM 1º CHAMADA: CURSO TÉCNICO EM ALIMENTOS SUBSEQUENTE (VESPERTINO)
NOME RG Curso Tipo de Vaga Nota Colocação/

Tipo de Vaga

MÔNICA DOS SANTOS DE OLIVEIRA  645859618_ Técnico em Alimentos Ampla Concorrência 7,45 1º

JÉSSICA PRAZERES CARMO 1574635247 Técnico em Alimentos Ampla Concorrência 7,15 2º

WILLIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA 0716632314 Técnico em Alimentos Ampla Concorrência 6,85 3º

CRISTIANE SOARES SANTOS 1192285138 Técnico em Alimentos Ampla Concorrência 6,15 4º

CRISTIANE FREITAS DA CONCEIÇÃO 1658130162 Técnico em Alimentos Ampla Concorrência 6,05 5º

LIS DE SANTANA GONÇALVES GUILHERME 1433739607 Técnico em Alimentos Ampla Concorrência 5,65 6º

CRISLEIDE LIMA DE CASTRO 2020435411 Técnico em Alimentos Ampla Concorrência 5,60 7º

DANIELA SILVA DE SOUZA 1669922596 Técnico em Alimentos Ampla Concorrência 5,55 8º

ROSENILDA DA SILVA CONCEIÇÃO DE BRITO 1627836470 Técnico em Alimentos Ampla Concorrência 5,42 9º

EMILLY NOGUEIRA CARDOSO 7591583846 Técnico em Alimentos Ampla Concorrência 5,42 10º

MATEUS OLIVEIRA DA SILVA 2129775802 Técnico em Alimentos Ampla Concorrência 5,12 11º

TIARA MOREIRA LIMA DA SILVA 1669958000 Técnico em Alimentos Ampla Concorrência 5,10 12º

ADENILDA MENEZES OLIVEIRA 1686809042 Técnico em Alimentos PPI Qualquer Renda 5,45 1º

LISTA DE APROVADOS EM 1º CHAMADA: CURSO TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA (TMSI)
SUBSEQUENTE (NOTURNO)

NOME RG Curso Tipo de Vaga Nota Colocação/
Tipo de Vaga

ROBERTO DOS SANTOS FERNANDES 1396594396 TMSI Ampla Concorrência 7,05 1º

BIANCA SANTOS CARVALHO 1590393473 TMSI Ampla Concorrência 6,62 2º

MARCELO ARAUJO DO VALE 1202372708 TMSI Ampla Concorrência 6,40 3º

3 de 5

mailto:gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N – Portão – CEP 44.350-000 – Governador Mangabeira/BA
Fone: (75) 3638-2012 E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

EMILY CAMILA DE ALMEIDA LELES 1675443653 TMSI Ampla Concorrência 6,05 4º

DOUGLAS DE OLIVEIRA PEREIRA 1610666070 TMSI Ampla Concorrência 5,95 5º

RENAN ARAÚJO SOARES DO SANTOS 2156144290 TMSI Ampla Concorrência 5,88 6º

MAIARA MAIA RODRIGUES DO LAGO 1696302188 TMSI Ampla Concorrência 5,60 7º

MILLEIDE SANTOS DE ASSIS 1669961818 TMSI Ampla Concorrência 5,58 8º

LEILA PATRICIA GONÇALVES RODRIGUES 1438149239 TMSI Ampla Concorrência 5,50 9º

LUÍS CARLOS DOS SANTOS CARDOSO CONCEIÇÃO 1643895710 TMSI Ampla Concorrência 5,35 10º

NATÁLIA SANTOS DE JESUS 2282315740 TMSI Ampla Concorrência 5,32 11º

LUSIANA DOS SANTOS DA CONCEIÇÃO 2267239175 TMSI Ampla Concorrência 5,22 12º

MICHELE SANTOS DE ASSIS 1669961494 TMSI Ampla Concorrência 4,68 13º

Governador Mangabeira, 18 de Junho de 2019.

ORIGINAL ASSINADO
Lívia Tosta dos Santos

Diretora Geral

4 de 5

mailto:gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N – Portão – CEP 44.350-000 – Governador Mangabeira/BA
Fone: (75) 3638-2012 E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

INFORMAÇÕES IMPORNTANTES PARA A MATRÍCULA 2019.2

Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio e Cursos Técnicos Subsequentes

Parabéns!
Você fará parte do Instituto Federal Baiano – Campus Governador Mangabeira. Para que tudo transcorra bem na sua
matrícula esteja atento as informações abaixo, seja pontual  e não deixe a sua matrícula para a última hora. Não
esqueça de ler o edital de matrícula disponível na página eletrônica do IFBaiano.

Tenha em mãos as  cópias e os  originais dos documentos necessários. Faça um checklist marcando o que você já
providenciou.

Dica Importante! Leve as cópias dos documentos.

Cadastro de Pessoa Física – CPF;

Carteira de Identidade – RG (ou qualquer documento oficial com foto);

Certificado de Conclusão do Ensino Médio;

Histórico Escolar do Ensino Médio;

Documento Comprobatório de regularidade com o Serviço Militar Obrigatório (para candidatos do sexo masculino maiores de 18
anos)

Cópia do Cartão do SUS

Cópia da carteira de Vacinação (quando houver);

Comprovante de residência atualizado;

03 (três) fotos 3x4, iguais, coloridas e recentes;

Questionário do perfil do Ingresso devidamente preenchido (você recebe e preenche no ato da matrícula);

Ficha do Histórico de Saúde (você recebe e preenche no ato da matrícula);

Ficha de Cadastro de Estudante (você recebe e preenche no ato da matrícula);

Fique atento ao cronograma de Matrícula:
Chamada Período Horário Público Alvo

1ª chamada 08/07/2019 a 12/07/2019
08:00h às 11:30h
13:30h às 16:30h

Estudantes dos Cursos Técnicos Subsequentes.

Sejam Bem-vindos!
Equipe IFBaiano – Campus Governador Mangabeira.

5 de 5

mailto:gabinete@gm.ifbaiano.edu.br